
 

 

 
DECRETO n. 9/2023 

 

 

COMUNE DI CHARVENSOD, in qualità di ente capofila e responsabile dell'esercizio associato 

delle funzioni e dei servizi comunali nell’ambito della convenzione con il Comune di POLLEIN, ai 

sensi dell’articolo 19 della Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell'esercizio 

associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane” 

 

 
Oggetto: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI 

CONNESSI ALLA DOTT.SSA JEANNETTE PIA GROSJACQUES, CON DECORRENZA 

DAL 01/01/2024, DEI COMUNI CONVENZIONATI DI CHARVENSOD E DI POLLEIN. 

 

IL SINDACO DEL COMUNE CAPOFILA E RESPONSABILE DELL’ESERCIZIO 

ASSOCIATO DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI COMUNALI 

 

RICHIAMATO il proprio Decreto di conferimento dell’incarico di Segretario dell’ambito 

sovracomunale Charvensod/Pollein n. 1 del 06.05.2021 con il quale si attribuiva l’incarico di 

Segretario comunale per i Comuni di Charvensod e Pollein alla Sig.ra Eliana Maria Yoccoz con 

decorrenza dal 06.05.2021 e fino alla fine del mandato politico delle due Amministrazioni dei 

Comuni convenzionati di Charvensod e Pollein; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Vicesindaco n. 7 del 28.06.2023 si prendeva atto che la 

Sig.ra Eliana Maria Yoccoz raggiungeva l’anzianità contributiva pari a 41 anni e 10 mesi e che, a 

far data dal 01.01.2024 (ultimo giorno di servizio 31.12.2023) ricorrono i requisiti prescritti, previsti 

dalla normativa vigente, per il diritto alla pensione anticipata e che pertanto si risolverà il rapporto 

di lavoro con la Sig. Yoccoz che sarà collocata a riposo d’ufficio, ai sensi dell’art. 64 della legge 

regionale 23 luglio 2010,  

n. 22; 
 

RICHIAMATA la nota inviata dal Comune di Charvensod, in qualità di Ente Capofila, prot. n. 

8388 del 03.11.2023, recante “Richiesta di avvio della procedura di ricerca di un soggetto a cui 

conferire l’incarico di Segretario” con la quale si richiedeva all’Agenzia dei Segretari la 

disponibilità alla sostituzione per collocamento a riposo del Segretario comunale titolare Sig.ra 

Eliana Maria Yoccoz; 

 

RICHIAMATO l’avviso di pubblicità prot. n. 0000659 del 30.11.2023 con il quale l’Agenzia dei 

Segretari della Valle d’Aosta avviava il procedimento di ricerca di un soggetto cui conferire 

l’incarico di Segretario con decorrenza dal 01.01.2024 presso i Comuni di Charvensod e Pollein;  

 

VISTA la manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico di Segretario presso i 

Comuni di Charvensod e Pollein della Dott.ssa Jeannette Pia Grosjacques, pervenuta all’Agenzia 



 

 

dei Segretari della Valle d’Aosta con la quale la Dott.ssa dava disponibilità al conferimento 

dell'incarico in questione; 

 

RICHIAMATO il decreto Presidente dell’Agenzia dei Segretari n. 10 del 15.12.2023 avente ad 

oggetto “ASSEGNAZIONE DELLA DOTT.SSA GROSJACQUES JEANNETTE PIA A 

SEGRETARIO TITOLARE DELLA SEDE DI SEGRETERIA PRESSO I COMUNI DI 

CHARVENSOD E POLLEIN” pervenuto al prot. n. 9928 in data 19.12.2023 con il quale l’Agenzia 

dei Segretari comunicava l’assegnazione della Dott.ssa Grosjacques Jeannette Pia alla sede di 

segreteria presso l’ambito n. 10 Comuni di Charvensod – Pollein a far data dal 01.01.2024; 

 

PRESO ATTO del verbale della Conferenza dei Sindaci n. 4 del 21.12.2023 ad oggetto “ART. 20, 

COMMA 2, DELLA CONVENZIONE QUADRO TRA I COMUNI PER L'ESERCIZIO IN 

FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI COMUNALI DA SVOLGERE IN 

AMBITO TERRITORIALE SOVRACOMUNALE MEDIANTE COSTITUZIONE MEDIANTE 

COSTITUZIONE DI UFFICI UNICI COMUNALI ASSOCIATI - PARERE VINCOLANTE IN 

MERITO ALLA SCELTA DEL SEGRETARIO” con la quale i Sindaci dei Comuni di Charvensod 

e Pollein individuano la Dott.ssa Jeannette Pia Grosjacques iscritta all’Albo regionale dei segretari 

ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998 (Parte prima) quale segretario da nominare; 

 

RICHIAMATE: 

- le deliberazioni n. 4 del 28.01.2021 e n. 6 del 26.02.2021 del Consiglio del Comune di 
Charvensod, n. 15 del 29.01.2021 e n. 18 del 24.02.2021 del Consiglio del Comune di Pollein, i 
suddetti Comuni hanno confermato l’ambito territoriale ottimale della convenzione, unico per 
tutte le funzioni e i servizi di cui all’art. 19, comma 1, della l.r. 6/2014, a norma dell’art. 3 della 
legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15, confermando al contempo l’Ente capofila che assume la 
responsabilità dell’esercizio associato; 
- la legge regionale 29 marzo 2021, n. 4 “Disposizioni urgenti per garantire la tempestiva 
copertura dei posti di segretario degli enti locali a seguito della rideterminazione degli ambiti 
territoriali sovracomunali effettuata ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale 21 dicembre 
2020, n. 15. Riorganizzazione amministrativa del Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta 
ricadenti nel Bacino imbrifero montano della Dora Baltea (BIM). Modificazioni di leggi 
regionali.” 

 

RICHIAMATI inoltre: 

 quanto al conferimento dell’incarico di segretario:  

- l’art. 1, comma 12, e l’art. 3 della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in 

materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d’Aosta”; 

- l’art. 18 del regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 in materia di “Ordinamento dei 

segretari degli enti locali della Valle d’Aosta”; 

- l’art. 19 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 recante la “Nuova disciplina dell'esercizio 

associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane” e la 

convenzione relativa all’organizzazione generale dell’amministrazione comunale ed al 

servizio di segreteria comunale confermata in data 26.02.2021 (Charvensod) e 24.02.2021 

(Pollein) tra i Comuni di Charvensod e Pollein; 



 

 

 

 quanto alle funzioni ed agli adempimenti connessi all’incarico di segretario: 

- l’art. 9 della citata legge regionale 19 agosto 1998, n. 46; 

- l’art. 24 della convenzione quadro tra Comuni che individua e disciplina le competenze 

dell’incarico di segretario; 

- l’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e la deliberazione n. 2 del 

22.04.2021 della 

Conferenza dei Sindaci dei Comuni convenzionati mediante cui è stato individuato nel 

segretario il responsabile della prevenzione della corruzione; 

- l’art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” ed il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza approvato dall’Ente per il triennio 2021/2023 in ordine alla figura del 

Responsabile per la trasparenza; 

- l’art. 2, comma 9-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241, l’art. 5-bis della legge regionale 6 

agosto 2007, n. 19 e l’art. 5 del citato decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in ordine 

all’esercizio del potere sostitutivo nel caso di ritardo o mancata risposta alla richiesta di 

accesso civico; 

- l’art. 2, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 8 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione 

dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro” che individua la figura di “datore di lavoro” per le pubbliche 

amministrazioni, tenuto conto dell’assenza di personale dirigenziale e comunque di 

funzionari che presentano i requisiti richiesti per lo svolgimento di questo incarico; 

- il Titolo I - Capo IV del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento 

nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, 

come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, nonché l’art. 28, Reg. UE 2016/679, 

relativo alla designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali ed 

all’affidamento dei relativi compiti, - in ogni caso da individuarsi con specifico contratto o 

altro atto giuridico che vincoli il Responsabile del trattamento al Titolare del trattamento, 

determinandone durata, natura e finalità del trattamento, il tipo e le categorie di interessati, 

gli obblighi e i diritti del titolare del trattamento - di seguito in via esemplificativa e non 

esaustiva specificati: 

 trattare i dati personali soltanto su istruzione documentata del titolare del trattamento, 

rispettando scrupolosamente le vigenti disposizioni in materia ed i compiti e le 

istruzioni impartite dal Titolare; 

 individuare, nominare e incaricare per iscritto gli incaricati del trattamento (ex art. 29 

GDPR e art. 2 quaterdecies, d.lgs. 196/2003), impartendo loro le idonee istruzioni e 

vigilandone sul rispetto; 

 garantire che le persone autorizzate al trattamento (incaricati) si impegnino alla 

riservatezza;  

 adottare tutte le misure di cui all’art. 32, Reg. UE 2016/679; 



 

 

 organizzare uno o più incontri formativi per gli incaricati; 

 informare il titolare qualora si verifichino dei rischi; 

 avere cura che l'accesso ai dati sia consentito soltanto ai soggetti autorizzati; 

 anche tenuto conto della natura del trattamento, assistere il Titolare con misure 

tecniche e organizzative adeguate, anche al fine di soddisfare l’obbligo del Titolare del 

trattamento di dare seguito alle richieste per l’esercizio dei diritti degli interessati; 

 mettere a disposizione del Titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie per 

dimostrare il rispetto degli obblighi di cui all’art. 28, Reg. UE 2016/679; 

 

CONSIDERATO pertanto, che per quanto sopra considerato e richiamato, nulla osta al 

conferimento dell’incarico di segretario alla Dott.ssa Jeannette Pia Grosjacques; 

 

IL SINDACO DEL COMUNE RESPONSABILE DELL’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLE 

FUNZIONI E DEI SERVIZI COMUNALI 

DECRETA 
 

1. DI CONFERIRE l’incarico di segretario dei Comuni dell’ambito territoriale ottimale n. 

10 (Charvensod/Pollein) alla Dott.ssa Jeannette Pia Grosjacques con decorrenza dal 

01.01.2024 e fino alla fine del mandato politico delle due Amministrazioni dei Comuni 

convenzionati di Charvensod e Pollein; 

 

2. DI ASSEGNARE alla Dott.ssa Jeannette Pia Grosjacques i compiti e le funzioni previsti 

per l’incarico di segretario dall’art. 9 della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dall’art. 

24 della Convenzione quadro tra Comuni che individua e disciplina le competenze 

dell’incarico di segretario; 

 

3. DI DARE ATTO che i suddetti compiti e funzioni dovranno essere svolti secondo quanto 

verrà previsto dalla Convenzione relativa all’organizzazione generale dell’amministrazione 

comunale ed al servizio di segreteria; 

 

4. DI NOMINARE la Dott.ssa Jeannette Pia Grosjacques quale Responsabile per la 

prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190; 

 
5. DI NOMINARE la Dott.ssa Jeannette Pia Grosjacques quale Responsabile per la 

trasparenza ai sensi dell’art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

6. DI NOMINARE la Dott.ssa Jeannette Pia Grosjacques quale Responsabile per l’esercizio 

del diritto di accesso civico, conferendogli il relativo potere sostitutivo in caso di ritardo o 

mancata risposta alla richiesta di accesso civico ai sensi dell’art. 5 del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33; 

 

7. DI NOMINARE la Dott.ssa Jeannette Pia Grosjacques quale Responsabile del 

trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Reg. UE 2016/679, assegnandogli i 



 

 

compiti individuati in motivazione del presente provvedimento e comunque quelli che 

verranno individuati con specifico contratto o altro atto giuridico che vincoli il 

Responsabile del trattamento al Titolare del trattamento, determinandone durata, natura e 

finalità del trattamento, il tipo e le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti del titolare 

del trattamento; 

 

8. DI INDIVIDUARE la Dott.ssa Jeannette Pia Grosjacques quale Datore di lavoro in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 2, 

comma 1, lett. b), del decreto legislativo 8 aprile 2008, n. 81; 

 

9. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al segretario nominato, all’Agenzia 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta e per conoscenza al Comune di 

Pollein; 

 

10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio svolgente funzione di 

gestione amministrativa del personale per gli adempimenti di competenza e di provvedere, 

con separato provvedimento, all’attribuzione del trattamento economico al segretario 

interessato. E all’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d'Aosta 

tramite PEC. 
 

 

 

Il Sindaco 
Del Comune capofila dell’esercizio associato 

delle funzioni e servizi comunali 
F.to Ronny BORBEY 

 

Charvensod, lì 21/12/2023 

 

PER ACCETTAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Jeannette Pia GROSJACQUES) 

 


